
Abstrakt

Tato práce je literární rešerší, ve které si kladu za cíl zpracovat dostupnou literaturu o 

postojích ke hmyzu, znalostech o hmyzu a o způsobech jakými lze ovlivnit vnímání hmyzu 

člověkem. V kapitolách zaměřených na postoje ke hmyzu ukazuji, jak emoce odpor a strach 

vedou k negativním názorům na hmyz a naopak, jak nám vnímání jeho krásy a důležitosti 

podporuje  pozitivní  názory  na  hmyz.  V současné  době  se  hodně  pozornosti  věnuje  také 

postojům veřejnosti ke konzumaci hmyzu, který může být vhodným doplňkem výživy člověka i 

hospodářských zvířat. V části zaměřené na znalosti ukazuji, jak děti i dospělí zaměňují pravdivé 

informace o hmyzu s mýty. Často nepřesně rozlišují, co je hmyz a co není, které druhy hmyzu 

jsou nebezpečné, a které ne. V závěrečných kapitolách představuji literaturu, která se zabývá, 

jakými způsoby lze ovlivnit postoje ke hmyzu a znalosti o hmyzu. Věnuji se v nich vlivu 

urbanizace,  zážitkových  vzdělávacích  programů  a  obrazem  hmyzu  v  kultuře  člověka, 

především v jazyce, poezii, beletrii a výtvarném umění.


